长春医学高等专科学校文件
长医高专教字[2009]23号
[image: image1.jpg]

关于下发《教学系列甲型H1N1流感

防控工作应急预案》的通知

为做好甲型H1N1流感预防和控制工作，保障全校师生员工的健康和安全，维护学校稳定，教务处特制定《教学系列甲型H1N1流感防控工作应急预案》。现将预案下发给你们，请按照要求做好相关工作。

    附件：《教学系列甲型H1N1流感防控工作应急预案》

                                二〇〇九年八月二十四日

主题词：下发  流感  应急预案　通知

长医高专校长办公室
校对：胡皓月                                  共印2份

附件：

教学系列甲型H1N1流感防控工作应急预案
为做好甲型H1N1流感预防和控制工作，保障全校师生员工的健康和安全，维护学校稳定，教务处特制定《教学系列甲型H1N1流感防控工作应急预案》。

一、指导思想与工作原则

1.指导思想

在学校统一领导下，贯彻落实《中华人民共和国传染病防治法》、国务院《突发公共卫生事件应急条例》和《长春医学高等专科学校甲型H1N1流感防控工作应急预案》，以构建“预防为主、防治结合”长效管理与应急处理机制为根本，提高快速反应和应急处理能力，统一认识、统一指挥、统一协调、统一行动，做到“早发现、早报告、早隔离、早治疗”，确保发生疫情时，能够及时、迅速、高效、有序地处理，以控制疫情蔓延扩散，维护学校教学工作的稳定。

2.工作原则

按照“高度重视、积极应对、联防联控、依法科学处置”的原则，充分认识甲型H1N1流感防控工作的重要性与紧迫性，建立高效的工作体制和快速反应机制，采取有效措施，消除隐患，防患于未然。

二、组织领导

教学系列成立甲型H1N1流感防控工作领导小组。在学校和上级卫生行政部门的指导下，负责教学系列甲型H1N1流感防控工作的组织和领导工作。

组  长：刘  伟

副组长：刘  洋

成  员：刘洪波  刘铁英  彭  力  赵岫峰  李淑惠  张  立

        孙立波  佟晓光  赵  冰  周洪凯  史冬梅  李  洋

        赵学峰

下设办公室，主持日常工作。

主  任：刘  洋

副主任：刘洪波  刘铁英  王春梅  于景龙  张明淑  王晓林

        王  宁  李桂波

成  员：张  虹  李银环  薛  媛  张润鑫  张义英  杨春花

        田小海  钱科颖  刘云生  方  军  文世良  章春雨

        崔  伟  池  明  周银玲  宋瑛琦

3、 分工

    领导小组下设教学组、教室组、实验教学组和学生组。

    1.理论教学组：负责教师层面的宣传教育，负责在上课期间发现疑似病例的处理，并做课堂的稳定工作，维持正常教学秩序。

组  长：刘铁英

副组长：于景龙  张明淑  王晓林  王  宁  李桂波

成  员：钱科颖  田小海  任佳伟  章春雨  崔  伟  池  明

        周银玲  宋瑛琦

2.教室组：协助卫生服务中心做好教室的消毒工作，配合中心做好接触者的排查工作。

组  长：刘铁英

副组长：于景龙  张明淑  王晓林  王  宁  李桂波

    成  员：刘云生  方  军  杨春花  各系部学办配合

3.实验教学组：负责督促实验室的消毒、通风等管理工作。

组  长：刘洪波

副组长：于景龙  张明淑  王晓林  王  宁  李桂波

成  员：张润鑫  张义英  薛  媛  王  伟  章春雨  崔  伟

        池  明  周银玲  宋瑛琦

4.学生组：负责做好学生的宣传。

组  长：刘  洋

副组长：于景龙  张明淑  王晓林  王  宁  李桂波

    成  员：张  虹  李银环  薛  媛  各系学办配合

四、具体要求
1.各系部要实行一把手负责制和第一人负责制，既系部主任是所辖系部防控工作的第一责任人，发现疑似病例的教师是第一汇报人，紧急情况可以越级汇报。

2.按照卫生部门要求，各系部要积极开展防控知识培训，配合学校做好甲型H1N1流感知识宣传活动，做到宣传到位、工作到人、宣讲到心。

3.各系部要充分利用辖区的网络、报纸、宣传栏、板报等开展多种形式的宣传工作。

4.各系部要积极组织师生员工增加户外活动，加强体育锻炼，注意劳逸结合，增强抗病能力；要保持良好个人卫生习惯，搞好个人居室和公共卫生。

5.要定期组织系部师生积极进行卫生清扫活动，重点对所辖教学楼、学生宿舍等场所进行卫生监督。

6.各系部要制定相应的防范预案。

7.各系部要严密关注本部门师生员工及其他相关人员的情况，发现情况，及时上报。

8.实行“及时”报送制度，即“有事立即报告”。如有情况，各系部必须及时、准确上报，不得漏报、瞒报、延报。

9.学校甲型H1N1流感防控工作小组办公室负责校内防控信息的审核、发布。

10.各系部发现疑似症状者，立即上报校社区卫生服务中心，采取隔离措施。经确诊后的病人按卫生部门要求，送至指定的医院隔离治疗。

11.任课教师在教学期间要认真落实通风制度和点名制度，并在《班级教学日志》中认真体现，对未能按时上课的要及时与辅导员联系，确定原因。

12.任课教师每天在家要自测体温一次，出现异常立即上报学校，并立即就诊进行确诊。

五、工作流程

教学系列防控H1N1疫情报告流程

课堂教学中出现疑似病例的处理程序

学生因病请假的处理程序

预防H1N1教学场所通风程序

各系部教师因病请假

教师向教研室主任请假

教研室主任上报系主任

教学行政部门工作人员因病请假

上报主管处长

教学校长（刘  伟）

教务处（张  虹）

教务处（刘  洋）

学校防控领导小组（张湘富）

上课期间发现学生有发热等疑似症状

停止教学，送学生到医务室

对发现疑似病例的教室进行通风、消毒

对发现疑似病例的班级进行观察

老师停止教学，按照要求的观察时间在指定地点进行观察

校医务室

系学办会同辅导员

任课教师

上课前教师对上课出席状况进行统计

由学委对班级出勤状况向老师汇报

马上向班级辅导员进行通报

教师讲未出席学生名单登记在教学日志上

由辅导员启动学生防控预案

系部主任确认

每天下午1点半上报刘铁英副处长

每天下午2点半上报刘洋副处长

每天下午3点上报

刘伟副校长

教  室

实验室

教研室

每天早上8点通风

早上勤工助学岗打扫教室卫生，并通风，同时记录通风时间

教研室主任记录在案

系部办公室检查

教师上课前对教室进行通风，并将通风时间记录在教学日志上

每天上午

刘云生检查

每天中午

李银环检查

教师上课前对实验室进行通风，并将通风时间记录在案学日志上

每天中午

张义英检查

每天下午1点半上报刘洪波副处长